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GT MUESTREO, INSPECCION Y 

CERTIFICACIÓN (GT-MIC)
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Martin Delucis

Victoria Gonzalez Arzac

mdelucis@senasa.gov.ar

mvgonzalez@senasa.gob.ar

BOLIVIA Ygnacio Jare yaca ijare@senasag.gob.bo

BRASIL
Carlos Goulart 

Eduardo Porto Magalhaes

carlos.goulart@agricultura.gov.br

eduardo.henrique@agricultura.gov.br

CHILE
Gemma Olivera

Jorge Concha Torres

gemma.olivera@sag.gob.cl

antonio.concha@sag.gob.cl

PARAGUAY
Rossana Centurión

Francisco Arrua
rossana.centurion@senave.gov.py

francisco.arrua@senave.gov.py

PERU
Enne Carrillo

Orlando Dolores Salas
ecarrillo@senasa.gob.pe

odolores@senasa.gob.pe

URUGUAY Mario de los Santos msr@mgap.gub.uy

GT CUARENTENA VEGETAL (GT-

CV)
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Melisa Graciela Nedilskyj

María Julia Palacín 

mnedilsk@senasa.gov.ar

mpalacin@senasa.gov.ar

BOLIVIA Freddy  Ramos
framos@senasag.gob.bo

freddyfito1174@gmail.com

BRASIL Paulo parizzi paulo.parizzi@agricultura.gov.br

CHILE
Lilian Daisy Ibañez Olate 

Tamara Ibanez

lilian.ibanez@sag.gob.cl

tamara.galvez@sag.gob.cl

Comité De Sanidad Vegetal Comité de 

Sanidad Vegetal del Cono Sur

mailto:framos@senasag.gob.bo
mailto:framos@senasag.gob.bo
mailto:framos@senasag.gob.bo
mailto:paulo.parizzi@agricultura.gov.br


PARAGUAY Cristian Marecos cristian.marecos@senave.gov.py

PERU
Enne Carrillo Esquerre

Cecilia Lévano
ecarrillo@senasa.gob.pe

clevano@senasa.gob.pe

URUGUAY María José Montelongo Garcia mmontelongo@mgap.gub.uy

GT SANIDAD FORESTAL (GT-SF) NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA Laura Maly-Wilda Ramirez
lmaly@senasa.gob.ar

wramirez@senasa.gov.ar

BOLIVIA Geordana Zeballos geordyz@hotmail.com

BRASIL Edson Tadeu Iede
edson.iede@embrapa.br

CHILE Marcos Beeche marcos.beeche@sag.gob.cl

PARAGUAY
Adriana Caballero

Maria Jose Britos

adriana.caballero@senave.gov.py

mariajose.britos@senave.gov.py

PERU
José Galarza Bazan

Carlos Torres  Limache

jgalarza@senasa.gob.pe

ctorres@senasa.gob.pe

URUGUAY Patricia Escudero pescudero@mgap.gub.uy

GT VIGILANCIA 

FITOSANITARIA(GT-VF)
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Guillermo Gaudio

Ana Iribarne

ggaudio@senasa.gob.ar

airibarne@senasa.gob.ar

BOLIVIA Luis Sanches Shimura
lsanchez@senasag.gob.bo

luisssh7@yahoo.es

BRASIL Eriko Tasashi Sedoguchi eriko.sedoguchi@agricultura.gov.br


CHILE Fernando Torres fernando.torres@sag.gob.cl

mailto:edson.iede@embrapa.br
mailto:edson.iede@embrapa.br
mailto:pescudero@mgap.gub.uy


PARAGUAY
Zoilo Ruiz Diaz

David Batte

zoilo.ruiz@senave.gov.py

david.batte@senave.gov.py

PERU
José Galarza Bazan

Cecilia Lévano Stella

jgalarza@senasa.gob.pe;

clevano@senasa.gob.pe

URUGUAY
Elina Zefferino

Cristian Inzaurralde.  

ezefferino@mgap.gub.uy

cinzaurralde@mgap.gub.uy

GT SANIDAD MATERIAL DE 

PROPAGACIÓN (GT-SMP)
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Verónica Frigidi

Bárbara Carrera Ojeda

vfrigidi@senasa.gov.ar

bcarrera@senasa.gov.ar

BOLIVIA
Geordana Zeballos Cespedes

Luis Sanches Shimura

geordyz@hotmail.com

lsanchez@senasag.gob.bo

BRASIL
Claudini Caixeta Vieira

Fernanda Lovato

claudini.caixeta@agricultura.gov.br

fernanda.lovato@agricultura.gov.br

CHILE
Sandra Bustos

Carolina San Martin

sandra.bustos@sag.gob.cl

carolina.sanmartin@sag.gob.cl

PARAGUAY
Liliana Encina

Cynthia Camacho 
liliana.encina@senave.gov.py

PERU

Marco Jara Ibañez

Rocío Beingolea Barua

Cecilia Lévano Stella (apoyo)

jibanez@senasa.gob.pe

rbeingolea@senasa.gob.pe

clevano@senasa.gob.pe

URUGUAY

                                       Cristian 

Inzaurralde
cinzaurralde@mgap.gub.uy


GT LOBESIA BOTRANA (GT-LB) NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Evangelina Zembo

Ricardo López

ezembo@senasa.gov.ar

rrlopez@senasa.gov.ar

BOLIVIA

Remi Castro

Geordana Zeballos Cespedes

remitok@yahoo.com

geordyz@hotmail.com

BRASIL
Jairo João Carbonari

Eriko Tadashi Sedoguchi

jairo.carbonari@agricultura.gov.br 

eriko.sedoguchi@agricultura.gov.br

mailto:liliana.encina@senave.gov.py
mailto:remitok@yahoo.com
mailto:remitok@yahoo.com
mailto:remitok@yahoo.com


CHILE
Andrés Alvarez

Maria Soledad Oyarzun Iracheta

andres.alvarez@sag.gob.cl

maria.oyarzun@sag.gob.cl

PARAGUAY
Bettina Chaparro

David Batte

betina.chaparro@senave.gov.py

david.batte@senave.gov.py

PERU
Jose Galarza Bazán

Enne Carrillo

jgalarza@senasa.gob.pe

ecarrillo@senasa.gob.pe

URUGUAY Noelia Casco ncasco@mgap.gub.uy

GT HLB (GT-HLB) NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Yanina Outi

Marisol Virgillito

youti@senasa.gob.ar

mvirgillito@senasa.gov.ar

BOLIVIA
Fredy Colque

Maria Galindo Vasquez
cepmaeduca@yahoo.com


BRASIL
Ériko Tadashi Sedoguchi

Ricardo Kobal Raski

eriko.sedoguchi@agricultura.gov.br

ricardo.raski@agricultura.gov.br

CHILE
Fernando Torres

Pamela Ibañez

fernando.torres@sag.gob.cl

pamela.ibanez@sag.gob.cl

PARAGUAY
David Batte

Liliana Encina

david.batte@senave.gov.py

liliana.encina@senave.gov.py

PERU
Betty Matos

Cecilia Lévano

lmatos@senasa.gob.pe

clevano@senasa.gob.pe

URUGUAY
Cristian Inzaurraulde

Elina zefferin
cinzaurralde@mgap.gub.uy

ezefferino@mgap.gub.uy

GT CONTROL BIOLOGICO (GT-

CB)
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Silvia Passalacqua

Marcelo Sanchez 

passalac@senasa.gov.ar

masanche@senasa.gov.ar

BOLIVIA Alvaro Otondo Maldonado alvaro_otondo@yahoo.com

BRASIL
Marcelo Morandi

Luiz Alexandre Nogueira De Sa

marcelo.morandi@embrapa.br

luiz.sa@embrapa.br

mailto:ncasco@mgap.gub.uy


CHILE Sandra Ide sandra.ide@sag.gob.cl

PARAGUAY
Pablo Cardozo

Gianinna Arias

pablo.cardozo@senave.gov.py

gianinna.arias@senave.gov.py   

PERU
César de la Cruz

Carmen Salcedo

cdelacruz@senasa.gob.pe

csalcedo@senasa.gob.pe 

URUGUAY
Karina Punschke

María Mayans
kpunschke@mgap.gub.uy

mmayans@mgap.gub.uy

GT PRODUCTOS 

FITOSANITARIOS(GT-
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Diego Ciancaglini

Daniel Mazzarella

dciancag@senasa.gob.ar

dmazzare@senasa.gob.ar

BOLIVIA Ingrid Campos Vaca ingridcamposvaca@hotmail.com

BRASIL
Carlos Ramos Venâncio

Marcella Alves Teixeira 

carlos.venancio@agricultura.gov.br

marcela.alves@agricultura.gov.br

CHILE
Alejandra Aburto

Roberto Tapia

alejandra.aburto@sag.gob.cl

roberto.tapia@sag.gob.cl

PARAGUAY
Alba Dominguez

Alejandro Hunicken

alba.dominguez@senave.gov.py

alejandro.hunicken@senave.gov.py

PERU
Libia Soledad Moreno Grandez

Manuel Santos Cardozo Zelada

lmorenog@senasa.gob.pe

mcardozo@senasa.gob.pe

URUGUAY
Fabio Comotto

Irene González

fcomotto@mgap.gub.uy

irgonzalez@mgap.gub.uy

PLAN REGIONAL CONTROL DEL 

PICUDO ALGODONERO
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA Por definir

BOLIVIA Por definir

BRASIL Ricardo Augusto de Faria e Silva ricardo.silva@agricultura.gov.br

mailto:alejandra.aburto@sag.gob.cl;roberto.tapia@sag.gob.cl
mailto:alejandra.aburto@sag.gob.cl;roberto.tapia@sag.gob.cl


CHILE Por definir

PARAGUAY
Maria Jose Britez

Bettina Chaparro

maria.chaparro@senave.gov.py

mariajose.britos@senave.gov.py

PERU
Johny Naccha Oyola

Rocío Beingolea Barua

jnaccha@senasa.gob.pe,

rbeingolea@senasa.gob.pe

URUGUAY Por definir

PLAN REGIONAL DE VIGILANCIA 

Y CONTROL BIOLOGICO DE LA 

CHINCHE DE LOS EUCALIPTOS 

NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA Por definir

BOLIVIA Por definir

BRASIL Marcos Bittencourt sucupira marco.sucupira@agricultura.gov.br

CHILE Por definir

PARAGUAY
Maria José Britos

Maria Bettina Chaparro

mariajose.britos@senave.gov.py

maria.chaparro@senave.gov.py

PERU
Alvaro Aparicio

Carlos Torres Limache ctorres@senasa.gob.pe

URUGUAY Por definir



GT COMISIÓN DE MEDIDAS 

FITOSANITARIAS (CMF) 
NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA Ezequiel Ferro eferro@senasa.gob.ar

BOLIVIA Ana Maria Montecinos ana.montecinos@senasag.gob.bo

BRASIL Jesulindo Nery de Souza Junior jesulindo.junior@agricultura.gov.br

CHILE Álvaro Sepúlveda Luque alvaro.sepulveda@sag.gob.cl

PARAGUAY Cristian Marecos cristian.marecos@senave.gov.py

PERU
Vilma Gutarra Garcia

Orlando Dolores Salas

vgutarra@senasa.gob.pe

odolores@senasa.gob.pe

URUGUAY Beatriz Melchó  Ariztia bmelcho@mgap.gub.uy

GRUPO AD HOC CERTIFICACION 

ELETRONICA  (Ambito de 

informática)

NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA Por definir

BOLIVIA Por definir

BRASIL Marcos Bittencourt sucupira marco.sucupira@agricultura.gov.br

CHILE Por definir

PARAGUAY
Vicente Roman

Rafael Mendieta

vicente.roman@senave.gov.py       

rafael.mendieta@senave.gov.py

PERU
Orlando Dolores

César Salas

odolores@senasa.gob.pe

csalas@senasa.gob.pe 

URUGUAY Por definir

mailto:bmelcho@mgap.gub.uy


MOSCAS DE LA FRUTA NOMBRE CONTACTO

ARGENTINA
Esteban Garavelli

Paola Fedyszak 

egaravelli@senasa.gob.ar

pfedyszak@senasa.gob.ar

BOLIVIA Fredy Colque Condori cepmaeduca@yahoo.com

BRASIL
Maria Júlia Signoretti Godoy

Marco Antonio Araujo de Alencar

julia.godoy@agricultura.gov.br

marco.alencar@agricultura.gov.br

CHILE
Carlos Lobos

Ruth Castro

carlos.lobos@sag.gob.cl

ruth.castro@sag.gob.cl

PARAGUAY
Jorge Torres

Bettina Chaparro

jorge.torres@senave.gov.py

maria.chaparro@senave.gov.py

PERU
Jorge Manrique

Carlos Rivera Tejada

jmanrique@senasa.gob.pe

criverat@senasa.gob.pe

URUGUAY Por definir



 


